
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 078/2023 – SF/CMG, 
DE 18 DE JULHO DE 2023

Suprido: JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA, MF nº 5675383/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despe-
sa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 079/2023 – SF/CMG, 
DE 18 DE JULHO DE 2023

Suprido: RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 5703247/2; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.

Protocolo: 964584

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453/2023-PGE.G. Belém, 17 de julho de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2161761
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5747864/1, para participar do Fórum de Equidade e Diversi-
dade, no período de 27 a 29.07.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 964400

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2022-PGE.
Data da Assinatura: 17/07/2023.
Objeto: majoração do valor da taxa de condomínio das salas comerciais da 
setorial desta PGE em Brasília.
Valor: o valor mensal da taxa do condomínio passa a ser de R$ 2.462,37 
(dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), 
perfazendo o valor, de abril até outubro de 2023, na ordem de R$ 17.236,59 
(dezessete mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: funcional programática: 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa: 339039, fonte de recurso: 01500000001.
Contratada: WDB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA –ME.
CNPJ Nº: 10.141.686/0001-94.
Endereço: SHN, quadra 2, bloco F, nº 87, sala 1101, parte “D”, Edifício 
Executive Office Tower, Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.702-906.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 964135

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 955508, Publicado no D.O.E. n° 
35.451, em 27/06/2023
Onde se lê: Data de Assinatura: 31/05/2023
Leia-se: Data de Assinatura: 29/06/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 964559
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 955508, Publicado no D.O.E. n° 
35.451, em 27/06/2023
Onde se lê: Data de Assinatura: 28/04/2023
Leia-se: Data de Assinatura: 27/06/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 964560
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 956100, Publicado no D.O.E. n° 
35.453, em 28/06/2023
Onde se lê: Data de Assinatura: 27/06/2023
Leia-se: Data de Assinatura: 30/06/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 964567

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 035/2022-SEAC
Objeto: O objeto deste termo aditivo é o acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, resultando no aumento 
de 09 (nove) postos ao contrato, passando ao quantitativo de 17 (dezes-
sete) postos para cada Usina, e 51 (cinquenta e um) postos no total para o 
referido cargo, com fundamento no art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Fundamentação Legal: sob o amparo legal do art. 65, §1º da Lei nº 
8.666/93.
Período de Vigência: de 18/07/2023 a 25/09/2023.
Data da assinatura: 18/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408c
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 01500000001
Detalhamento de Fonte: 006360
Ação: 284895
Plano Interno: 4120008408c
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 07.553.026/0001-06.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 1595, bairro Fátima, CEP: 66060-021, 
Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 964580

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 214/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 18 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 113/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/776385
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Viseu, no estado do Pará, no período de 05/07/2023 à 06/07/202;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica e avaliação dos terrenos 
destinados a construção das Usinas da paz 

nos referidos municípios
EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 

5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 18 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 964307

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 791/2023-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2168888,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento da servidora MARILIA LIMA DE MORAES, Id. 
Funcional nº. 57201165/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania, lo tada na Secretaria Adjunta de Moderni-
zação e Gestão Administrativa- SAMAD, a contar de 04/07/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 964434


